

股票代码：000663

股票简称：永安林业

编号：2025-013

福建省永安林业（集团）股份有限公司

关于 2024 年度财务决算的报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2024 年度财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表按照会计准则的编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了大华审字[2025]0011006263 号标准无保留意见的审计报告。现将公司财务报表反映的主要财务数据报告如下：

二、主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	323,086,122.97	693,162,044.78	-53.39%	756,630,723.82
归属于上市公司股东的净利润（元）	-85,038,418.13	190,033,530.14	-144.75%	268,004,066.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-98,698,032.74	180,971,502.82	-154.54%	243,183,251.76
经营活动产生的现金流量净额（元）	117,118,030.26	348,591,362.56	-66.40%	442,449,761.22
基本每股收益（元/股）	-0.25	0.56	-144.64%	0.80
稀释每股收益（元/股）	-0.25	0.56	-144.64%	0.80
加权平均净资产收益率	-8.02%	18.89%	-26.91%	34.38%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	1,578,823,089.47	1,670,791,806.71	-5.50%	1,128,385,678.74

归属于上市公司股东的净资产（元）	1,017,721,210.29	1,102,759,255.18	-7.71%	908,952,082.27
------------------	------------------	------------------	--------	----------------

二、公司 2024 年主要会计数据和财务指标较上年变化的原因

1.公司 2024 年营业收入金额较上年减少 37,007.59 万元，减少比率 53.39%，主要原因是：本期林木资产转让 0.62 万亩，去年同期林木资产转让 19.51 万亩，确认收入同比减少。

2.公司归属于上市公司股东的净利润同比减少 27,507.19 万元，减少比率 144.75%，主要原因是：本期林木资产转让较上期减少 18.89 万亩，林木资产转让利润同比减少 29,055.19 万元。

3.经营活动产生的现金流量净额同比减少 23,147.33 万元，减少比率 66.4%，主要原因是：本期收到林木资产转让款同比减少。

三、经营情况简要分析

1. 主要资产及负债构成

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	278,378,066.24	17.63%	275,925,049.77	16.51%	1.12%
应收账款	4,124,508.33	0.26%	3,301,399.76	0.20%	0.06%
存货	460,277,905.54	29.15%	467,650,740.05	27.99%	1.16%
投资性房地产	17,167,593.89	1.09%	18,406,368.77	1.10%	-0.01%
固定资产	86,228,272.08	5.46%	99,542,895.71	5.96%	-0.50%
在建工程	301,886,313.02	19.12%	358,783,132.96	21.47%	-2.35%
使用权资产	2,730,333.68	0.17%	3,723,182.28	0.22%	-0.05%
短期借款	19,817,847.50	1.26%	21,020,502.78	1.26%	0.00%
合同负债	136,979,014.97	8.68%	38,654,352.36	2.31%	6.37%
长期借款	50,000,000.00	3.17%	166,837,790.00	9.99%	-6.82%

比重增减变动较大原因说明：

(1) 合同负债比重同比增加 6.37%，主要原因是收到林木资产转让预付款增加。

(2) 长期借款比重同比减少 6.82%，主要原因是本期归还了雄安生物质能项目专项贷款。

2. 营业收入情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	备注
营业收入（元）	323,086,122.97	693,162,044.78	木材、木材二次加工及其他业务收入
营业收入扣除金额（元）	10,334,087.23	10,113,600.62	租金收入、商标使用权收入以及其他零星收入
营业收入扣除后金额（元）	312,752,035.74	683,048,444.16	营业收入扣除租金收入、商标使用权收入以及其他零星收入

3. 费用情况分析

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	7,386,141.75	6,471,640.95	14.13%	
管理费用	49,768,921.12	61,770,978.45	-19.43%	
财务费用	2,095,769.89	-1,213,536.62	272.70%	同比增加利息费用
研发费用	2,416,841.02	1,049,203.65	130.35%	同比增加薪酬、材料费用

4. 现金流量分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	457,871,667.36	690,670,733.65	-33.71%
经营活动现金流出小计	340,753,637.10	342,079,371.09	-0.39%
投资活动现金流入小计	2,931,938.00	23,399,237.73	-87.47%
投资活动现金流出小计	3,750,412.61	528,219,080.43	-99.29%
筹资活动现金流入小计	19,800,000.00	187,837,790.00	-89.46%

筹资活动现金流出小计	133,650,974.32	3,841,408.55	3,379.22%
------------	----------------	--------------	-----------

现金流量变动原因说明：

(1) 经营活动现金流入同比减少主要是：转让林木资产收到现金同比减少；

(2) 投资活动现金流入同比减少主要是：收到北京天广股权转让款、生产性生物资产转让款同比减少；

(3) 投资活动现金流出同比减少主要是：停止生物质能项目投入；

(4) 筹资活动现金流入同比减少主要是：银行借款减少；

(5) 筹资活动现金流出同比增加主要是：偿还雄安项目专项借款。

四、其他说明

公司第十届董事会第十六次会议、第十届监事会第十次会议分别审议通过《关于 2024 年度财务决算报告的议案》。本次财务决算报告尚需提交公司 2024 年度股东大会审议。

特此公告。

福建省永安林业（集团）股份有限公司董事会

2025 年 3 月 28 日